РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  09.12.2024 г                                   п. Индустриальный                                  № 160

О внесении изменений в постановление Администрации Индустриального  сельского поселения  № 71  от 11.12.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы Индустриального сельского поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

В связи с перераспределением средств бюджета Индустриального сельского поселения, направленных на выполнение муниципальной  программы «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование», на основании   решения Собрания депутатов Индустриального сельского поселения от 09.12.2024  г № 103 « О внесении изменений в решение №79 от 27.12.2023 «О бюджете Индустриального сельского поселения Кашарского района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Индустриального сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации  Индустриального сельского поселения  № 71  от 11.12.2018 г «Об утверждении  муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» изменения согласно приложению №  1

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Индустриального сельского поселения 			   Л.С. Варивода

Приложение № 1
к постановлению
Администрации
 Индустриального сельского поселения
                                                      от   09.12.2024      № 160

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ

РАЗДЕЛ I
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ»

	Наименование Программы
	- «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование » (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация Индустриального сельского поселения

	Разработчик Программы
	- Администрация Индустриального сельского поселения

	Основная цель Программы
	-улучшение внешнего вида территории поселения;

	Основные задачи Программы

	   - организация благоустройства и озеленения территории поселения;
  -организация и содержание мест захоронения;

	Подпрограммы муниципальной программы

	1.Охрана окружающей среды Индустриального сельского поселения.
2.Обеспечение реализации муниципальной программы.

	Показатели программы
	  площадь обслуживаемых зеленых насаждений;
  денежные затраты на содержание мест захоронения;
  денежные затраты на содержание прочих объектов благоустройства;

	Сроки реализации Программы этапы не выделяются:

	- 2019– 2030 годы; этапы не выделяются:

	Исполнители Программы
	- Администрации Индустриального сельского поселения

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объём финансирования Программы составляет
1029,65  тыс. рублей, из них:
в 2019 году -  278,6 тыс. рублей
в 2020 году -  244,0 тыс. рублей
в 2021 году -  369,9 тыс. рублей
в 2022 году -  31,2 тыс. рублей
в 2023 году -  83,5 тыс. рублей
в 2024 году -  22,45 тыс. рублей
в 2025 году -  0 тыс. рублей
в 2026 году -  0 тыс. рублей
в 2027 году -  0 тыс. рублей
в 2028 году -  0 тыс. рублей
в 2029 году -  0 тыс. рублей
в 2030 году -  0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 в результате реализации Программы к 2030 году предполагается:
 -увеличение уровня озеленения территории поселения;
 -создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
 -очистка территории кладбища от несанкционированных свалок;
 -проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов;
 -создание благоприятной и максимально безопасной для населения обстановки в жилом секторе, на улицах и в других общественных местах поселения.

Паспорт подпрограммы 1 «Охрана окружающей среды  Индустриального сельского поселения»

	Наименование подпрограммы
	«Охрана окружающей среды  Индустриального сельского поселения»

Ответственный исполнитель муниципальной подпрограммы  Индустриального сельского поселения

Администрация Индустриального сельского поселения

	Соисполнители муниципальной подпрограммы  Индустриального сельского поселения

Администрация  Индустриального сельского поселения.

	Участники муниципальной подпрограммы Индустриального сельского поселения

Администрация Индустриального сельского поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной подпрограммы Индустриального

отсутствуют

	сельского поселения
Цели муниципальной подпрограммы  Индустриального сельского поселения

Повышение эффективности охраны окружающей среды на территории Индустриального сельского поселения.

	Задачи муниципальной подпрограммы Индустриального сельского поселения
	Поддержание на существующем уровне и улучшение санитарно-эпидемиологического состояния и благоустроенности поселения

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы Индустриального  сельского поселения
	количество обслуживаемых зеленых насаждений;
денежные затраты на содержание мест захоронения;
денежные затраты на содержание прочих объектов благоустройства;

	Этапы и сроки реализации муниципальной подпрограммы Индустриального сельского поселения
	2019 – 2030 годы.
Этапы реализации подпрограммы не выделяются

	Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы Индустриального сельского поселения
	– общий объем финансирования муниципальной программы составляет     1029,65  тыс. рублей, в том числе:
за счет средств местного бюджета – 1029,65  тыс. рублей, из них:
в 2019 году -  278,6 тыс. рублей
в 2020 году -  244,0 тыс. рублей
в 2021 году -  369,9 тыс. рублей
в 2022 году -  31,2 тыс. рублей
в 2023 году -  83,5 тыс. рублей
в 2024 году -   22,45 тыс. рублей
в 2025 году -   0 тыс. рублей
в 2026 году -   0 тыс. рублей
в 2027 году -   0 тыс. рублей
в 2028 году -   0 тыс. рублей
в 2029 году -   0 тыс. рублей
в 2030 году -   0 тыс. рублей
Объемы финансирования по мероприятиям подпрограммы муниципальной программы являются прогнозными и подлежат уточнению.

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы Индустриального сельского поселения

Повысить уровень экологической культуры, развития экологического образования и воспитания населения  сельского поселения.
поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения;
улучшение состояния зелёного фонда поселения и.

ПАСПОРТ
Подпрограммы 2 «Обеспечение реализации муниципальной  программы»
	Наименование подпрограммы муниципальной программы Индустриального сельского поселения
	–
	подпрограмма «Обеспечение реализации Программы»

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	–
	Администрация Индустриального сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы

	–
	отсутствуют

	Участники подпрограммы

	–
	 Администрация Индустриального сельского поселения

	Задачи подпрограммы

	–
	обеспечение эффективного исполнения муниципальных  функций;
информационное обеспечение реализации программы и мониторинг ее реализации

	Целевые индикаторы и показатели
подпрограммы

	–
	обеспечение достижения показателей программы

	Этапы и сроки реализации
подпрограммы

	–
	срок реализации 2019-2030 годы,
этапы не выделяются

	Ресурсное обеспечение подпрограммы

	–
	общий объем финансирования подпрограммы  - 0,00 тыс. рублей в том числе по годам реализации:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы за   счет  средств бюджета Индустриального сельского поселения– 0,00
тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
в 2019 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2021 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2022 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2028 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2029 году – 0,0 тыс. рублей.
в 2030 году – 0,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы
	–
	выполнение мероприятий подпрограммы

Приоритеты и цели муниципальной политики Индустриального сельского поселения  в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования
Основными приоритетами муниципальной политики Индустриального сельского поселения в сфере охраны окружающей среды и рационального природопользования являются:
ведение мониторинга объектов, представляющих опасность
для окружающей среды;
формирование экологической культуры, развитие экологического просвещения;
обеспечение эффективного участия граждан, общественных объединений, некоммерческих организаций и бизнеса в решении вопросов, связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности.
Указанные направления реализуются в соответствии со следующими документами:
Стратегией экологической безопасности Российской Федерации на период до 2030года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации
от 19.04.2017 № 176;
Стратегией сохранения окружающей среды и природных ресурсов Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 05.02.2013 № 4.
Государственной программой Ростовской области «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» от 25.09.2013 № 595.
	Сведения о показателях (индикаторах) Муниципальной программы приведены в приложении № 1 к Муниципальной программе.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий Муниципальной
программы приведен в приложении № 2 к Муниципальной программе.
Расходы бюджета Индустриального сельского поселения на реализацию Муниципальной программы приведены в приложении № 3 к Муниципальной программе.
Расходы на реализацию Муниципальной программы приведены в приложении № 4 к Муниципальной программе.

[bookmark: sub_1001]Приложение № 1
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Индустриального сельского поселения
 «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование» и их значениях

	Показатель (индикатор)
(наименование)
	Единица
измерения
	Значения показателей

	2017
год
	2018
год
	2019
год
	2020
год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год
	2028
год
	2029
год
	2030
год

	Муниципальная программа Индустриального сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Показатель 1. Денежные затраты на содержание зеленых насаждений
	Тыс. руб
	0
	0
	86,0
	35,0
	91,1
	0
	43,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель 2. Денежные затраты на содержание мест захоронения
	Тыс.руб
	0
	0
	74,2
	85,0
	265,3
	13,2
	25,2
	8,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель 3. Денежные затраты на содержание прочих объектов благоустройства
	Тыс.руб.
	0
	0
	118,4
	124,0
	13,5
	18,0
	15,0
	14,17
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды  Индустриального сельского поселения»

	Показатель 1. Денежные затраты на содержание зеленых насаждений
	Тыс. руб
	0
	0
	86,0
	35,0
	91,1
	0
	43,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель 2. Денежные затраты на содержание мест захоронения
	Тыс.руб
	0
	0
	74,2
	85,0
	265,3
	13,2
	25,2
	8,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Показатель 3. Денежные затраты на содержание прочих объектов благоустройства
	Тыс.руб.
	0
	0
	118,4
	124,0
	13,5
	18,0
	15,0
	14,17
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной программы»

	Показатель 2.1. Обеспечение достижения показателей программы
	ведомств
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да

Приложение № 2
к муниципальной программе
ПЕРЕЧЕНЬ
подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	№
п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия
	Срок (годы)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Последствия
не реализации
основного
мероприятия
	Связь
с показателями муниципальной программы (подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	I. Подпрограмма «Охрана окружающей среды  Индустриального сельского поселения»

	[bookmark: sub_211]1.1.1.
	Основное мероприятие 1.1.
Организация благоустройства и озеленение территории поселения

	 Администрация
Индустриального сельского поселения
	2019
	2030
	Повысить уровень экологической культуры, развития экологического образования и воспитания населения  сельского поселения.
	снижение уровня эффективности  окружающей среды
	Показатель 1

	[bookmark: sub_212]1.1.2.
	Основное мероприятие 1.2.
Содержание мест захоронения
	Администрация
Индустриального сельского поселения
	2019
	2030
	Улучшить состояние окружающей среды
	снижение уровня эффективности окружающей среды
	Показатель 1

	1.1.3
	Основное мероприятие 1.3.
проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу для утилизации и переработки бытовых отходов
	Администрация
Индустриального сельского поселения
	2019
	2030
	Улучшить состояние окружающей среды
	снижение уровня эффективности окружающей среды
	показатель 1.2

	II. Подпрограмма «Обеспечение реализации Программы»

	[bookmark: sub_221]2.1.1.
	Основное мероприятие 2.1.
Повышение качества среды
	 Администрация Индустриального сельского поселения
	2019
	2030
	Обеспечение выполнения показателей программы
	Не обеспечение выполнения показателей программы
	обеспечивает достижение ожидаемых результатов подпрограммы

[bookmark: sub_1002]				Приложение № 3
к муниципальной программе
РАСХОДЫ
Бюджета Индустриального сельского поселения на реализацию муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	Номер и наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов, всего
(тыс. руб)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГР
БС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	всего
в том числе:
	–
	–
	–
	–
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Индустриального сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1«Охрана окружающей среды Индустриального сельского поселения».

	всего
в том числе:
	–
	–
	–
	–
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Администрация  Индустриального сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ОМ 1.1
Организация благоустройства и озеленение территории
	всего
в том числе:
	–
	–
	–
	–
	255,4
	86,0
	35,0
	91,1
	0
	43,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Администрация Индустриального с.п.
	-
	-
	-
	-
	255,4
	86,0
	35,0
	91,1
	0
	43,3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ОМ 1.2
Содержание мест захоронения
	всего
в том числе:
	–
	–
	–
	–
	471,18
	74,2
	85,0
	265,3
	13,2
	25,2
	8,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Администрация Индустриального сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	471,18
	74,2
	85,0
	265,3
	13,2
	25,2
	8,28
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ОМ 1.3. Содержание памятников, Мемориала Героям ВОВ
	всего
в том числе:
	–
	–
	–
	–
	303,07
	118,4
	124,0
	13,5
	18,0
	15,0
	14,17
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	 Администрация Индустриального с.п.

	303,07
	118,4
	124,0
	13,5
	18,0
	15,0
	14,17
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма  2.
«Обеспечение реализации Программы»

	 Администрация  Индустриального сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

[bookmark: sub_1005]
Приложение № 4
к муниципальной программе
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Индустриального сельского поселения
«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	Наименование муниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источник финансирования
	Объем расходов,
всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципальная программа Индустриального сельского поселения «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»

	всего
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Индустриального сельского поселения
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления в бюджет Индустриального с.п.

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в т ч за счет средств:

	–
	–
	–
	–
	–

	- федерального бюджета

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- областного бюджета

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- бюджеты сельских поселений

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1.
 «Охрана окружающей среды  Индустриального сельского поселения»

	всего
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Индустриального сельского поселения
	1029,65
	278,6
	244,0
	369,9
	 31,2
	83,5
	22,45
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	безвозмездные поступления
в бюджет Индустриального  с.п.
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	–
	–
	–
	–
	–

	- федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- бюджеты сельских поселений
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма  2. «Обеспечение реализации Программы»

	всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет Индустриального сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления
в бюджет Индустриального с.п.
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	в том числе за счет средств:

	–
	–
	–
	–
	–

	- федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- бюджеты сельских поселений
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–